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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 18. august 2023 stillet følgende 

spørgsmål nr. 361 (alm. del) efter ønske fra Rosa Lund (EL) til udlændinge- og inte-

grationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr.361: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren vil sikre, at dansk romastrategi le-

ver op til EU’s minimumsforpligtigelser i forhold til ligebehandling af romaer, og 

hvordan ministeren fremadrettet vil tage konkrete initiativer, der kan forbedre vil-

kårene? Der henvises til artiklen ”Dansk romastrategi er en af de mest uambitiøse 

og ukonkrete i EU” fra Information den 18. august 2023. for romaerne og sikre ro-

maernes integration og deltagelse i det danske samfund? 

 

Svar: 

 

Det kan indledningsvist oplyses, at ”Danmarks strategi om romaernes ligestilling, 

inklusion og deltagelse” fra oktober 2021 er udarbejdet som opfølgning på den hid-

tidige strategi fra 2011. Strategien har til formål at oplyse Europa-Kommissionen 

om Danmarks tilgang til romaernes ligestilling, inklusion og deltagelse, jf. Rådet for 

Den Europæiske Unions henstilling af 12. marts 2021. 

 

Rådet henstiller, at medlemsstaterne bør vedtage nationale strategiske rammer for 

romaerne i deres bredere sociale inklusionspolitikker, som forbedrer romarnes si-

tuation. Medlemsstaterne bør, når det er relevant, i overensstemmelse med natio-

nal ret og EU-ret, tilgængelige ressourcer og nationale omstændigheder overveje 

relevansen for den nationale sammenhæng af de foranstaltninger, der er beskrevet 

i henstillingen, og gennemføre dem på en forholdsmæssig og selektiv måde. Rådet 

opfordrer endvidere medlemsstaterne til i vurderingen af relevansen at lade sig 

styre af frivillige minimumsforpligtelser og, afhængig af den nationale sammen-

hæng, af eventuelle yderligere foranstaltninger som fastsat i meddelelsen. 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet bidrag fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration, der har 

oplyst følgende:  
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”EU’s strategiske ramme for romaerne lægger op til en differentieret tilgang 

i medlemsstaterne ud fra nationale omstændigheder.  

 

Danmarks strategi for romaers ligestilling, inklusion og deltagelse tager ud-

gangspunkt i, at romaer i Danmark er omfattet af Danmarks generelle fokus 

på at efterleve almindelige ligebehandlingsprincipper, som også sikrer lige 

anderkendelse af romaers politiske, civile, sociale etc. rettigheder. Videre har 

romaer også adgang til integrationsindsats, beskæftigelsestiltag, uddan-

nelse, sundhed, sociale ydelser mm. i kraft af det danske velfærdssystems 

universelle, skatteyderfinansierede udgangspunkt med udgangspunkt i den 

enkeltes behov. Videre har Danmark en lang tradition for et stærkt civilsam-

fund, der med offentlig støtte arbejder med sårbare og socialt udsatte grup-

per.” 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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